

平成12年3月期中間期決算 ご参考資料

住友信託銀行株式会社

平成11年度中間決算の概況 [単体]

(百万円、%)

	平成11年度 中間期	平成10年度 中間期	前年 中間期比	増減率
業 務 粗 利 益	109,302	161,891	△52,589	△32.5
信 託 報 酬	41,512	62,604	△21,091	△33.7
信託勘定不良債権処理額(△)	23,550	34,474	△10,923	△31.7
貸信合同信託報酬(不良債権処理除き)	48,165	81,104	△32,938	△40.6
そ の 他 信 託 報 酬	16,897	15,974	923	5.8
資 金 運 用 収 支	50,316	43,082	7,234	16.8
国 内 部 門 資 金 運 用 収 支	40,531	32,079	8,452	26.3
国 際 部 門 資 金 運 用 収 支	9,785	11,002	△1,217	△11.1
役 務 取 引 等 収 支	13,328	10,388	2,940	28.3
特 定 取 引 収 支	2,467	3,251	△783	△24.1
そ の 他 業 務 収 支	1,676	42,566	△40,889	△96.1
うち国債等債券関係損益	△2,749	40,618	△43,368	△106.8
経 費 (臨 時 処 理 分 除 き) (△)	69,564	71,050	△1,486	△2.1
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 (△)	△2,437	2,967	△5,405	△182.2
業 務 純 益	42,176	87,874	△45,698	△52.0
(修 正 業 務 純 益 *)	(63,288)	(125,315)	(△62,027)	(△49.5)
臨 時 損 益	△18,552	△80,092	61,540	76.8
うち株 式 等 関 係 損 益	7,921	14,168	△6,247	△44.1
うち不 良 債 権 処 理 額(△)	29,757	92,865	△63,107	△68.0
経 常 利 益	23,623	7,781	15,842	203.6
特 別 損 益	403	1,452	△1,049	△72.2
法 人 税 等 **	10,159	81	10,078	12,440.0
中 間 利 益	13,867	9,153	4,714	51.5
貸 出 関 係 損 失 ***	50,870	130,306	△79,436	△61.0

* 修正業務純益は、業務純益から、信託勘定の不良債権処理額と一般貸倒引当金純繰入額を控除したもの。

** 平成10年度通期より税効果会計を適用。

*** 貸出関係損失は、銀行勘定・信託勘定の不良債権処理額(特定海外債権引当勘定の純繰入額を含む。)と一般貸倒引当金の純繰入額の合計。

決算関係諸指標 [単体]

	平成 11 年度 中間期	平成 10 年度 中間期	前年 中間期比
1 株 当 た り 中 間 配 当 金	3.50 円	4.00 円	△0.50 円
普通株式			
優先株式	3.04 円	—	3.04 円
1 株 当 た り 中 間 利 益	9 円 43 銭	7 円 36 銭	2 円 7 銭
R O E (株主資本業務純益率)	11.8%	45.4%	△33.6%
R O E (株主資本修正業務純益率)	17.7%	64.8%	△47.1%
R O E (株主資本当期利益率)	3.8%	4.7%	△0.9%
株 主 資 本 (末 残 ベ ー ス) 百 万 円	709,858	385,242	324,615

貸出関係損失 [単体]

(百万円)

	平成 11 年度 中間期	平成 10 年度 中間期	前年 中間期比
不 良 債 権 処 理 額	53,307	127,339	△74,031
うち 銀 行 勘 定	29,757	92,865	△63,107
貸 出 金 償 却	21,914	785	21,128
個別貸倒引当金純繰入額	11,580	86,408	△74,827
共同債権買取機構への債権売却損	1,004	53	950
特定海外債権引当勘定純繰入額	△4,758	4,660	△9,419
その他の債権売却損等	17	956	△939
うち 信 託 勘 定	23,550	34,474	△10,923
貸 出 金 償 却	19,954	33,984	△14,029
共同債権買取機構への債権売却損	557	489	67
その他の債権売却損等	3,038	—	3,038
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	△2,437	2,967	△5,405
貸 出 関 係 損 失	50,870	130,306	△79,436

金融再生法に基づく資産区分の状況（11年9月末）

[単体]

(億円；枠内四捨五入)

＜銀行勘定＞ () 内は 11 年 3 月末計数	与信額		保全・引当状況		引当率
		保全率			
破 産 更 生 債 権 及 び これらに準ずる債権 (A)	1,564 (3,270)	100% (100%)	個別貸倒引当金 219		100% (100%)
			担保・保証等による保全 1,345		
危 険 債 権 (B)	5,700 (4,860)	90% (88%)	保全なし 545		80% (76%)
			個別貸倒引当金 2,227		
			担保・保証等による保全 2,928		
要 管 理 債 権 (C)	347 (244)	53% (31%)	保全なし 162		17% (15%)
			一般貸倒引当金 34		
			担保・保証等による保全 151		
正 常 債 権	70,492 (71,553)		一般貸倒引当金 564		
			特定海外債権引当勘定 42		
			※部分直接償却(残高 4,887 億円)後の計数		
合 計	78,102 (79,926)		(A)～(C)合計	7,610 (8,373)	

(億円；枠内四捨五入)

<信託勘定> ()内は11年3月末計数	与信額		保全状況	留保金等
		保全率		
破産更生債権 及び これらに準ずる債権(D)	258 (338)	100% (100%)	担保・保証等による保全 258	特別留保金 334 債権償却 準備金 8
危険債権(E)	641 (710)	71% (60%)	保全なし 182	
			担保・保証等による保全 459	
要管理債権(F)	101 (82)	87% (64%)	保全なし 12	
			担保・保証等による保全 89	
正常債権	33,513 (34,189)			
合 計	34,513 (35,319)		(D)～(F)合計	1,000 (1,130)
総 合 計	112,615 (115,245)		(A)～(F)合計	8,611 (9,503)

[連結]

(億円；枠内四捨五入)

	連結		単体	
		11年3月末比		11年3月末比
銀行勘定（正常債権以外）	7,674	△740	7,610	△763
信託勘定（正常債権以外）	1,000	△130	1,000	△130
合 計	8,674	△870	8,611	△893

*単体・連結ともに部分直接償却後の計数。

リスク管理債権の状況

(億円)

＜銀行勘定＞	11年9月末 [単体] ①	11年3月末 [単体]	増 減	11年9月末 [連結] ②
破 綻 先 債 権 額	717	1,608	△891	859
延 滞 債 権 額	6,459	6,482	△22	6,280
3 カ 月 以 上 延 滞 債 権 額	112	38	74	118
貸 出 条 件 緩 和 債 権 額	233	206	27	233
合 計	7,523	8,334	△810	7,492
部 分 直 接 償 却 (残 高)	4,887	4,217	670	4,887

* 単体・連結ともに11年3月末より自己査定の結果に基づく実質破綻先債権及び破綻懸念先債権を延滞債権として計上。

**単体・連結ともに部分直接償却後の計数。

＜信託勘定＞	11年9月末 ③	11年3月末	増 減
破 綻 先 債 権 額	115	156	△41
延 滞 債 権 額	783	891	△108
3 カ 月 以 上 延 滞 債 権 額	50	30	20
貸 出 条 件 緩 和 債 権 額	50	51	△0
合 計	1,000	1,130	△129

(単体銀信合計) ①+③	8,523
--------------	-------

(連結銀信合計) ②+③	8,492
--------------	-------

貸倒引当金等の状況

(百万円、%)

[単体]	11年9月末	11年3月末	増 減	増減率
一 般 貸 倒 引 当 金	59,883	62,320	△2,437	△3.9
個 別 貸 倒 引 当 金	244,679	334,401	△89,722	△26.8
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定	4,249	10,047	△5,798	△57.7
銀 行 勘 定 計	308,811	406,769	△97,958	△24.1
債 権 償 却 準 備 金	884	943	△58	△6.2
特 別 留 保 金	33,434	35,182	△1,747	△5.0
合 計	343,130	442,895	△99,764	△22.5

[連結]	11年9月末	11年3月末	増 減	増減率
銀 行 勘 定 計	368,676	462,642	△93,965	△20.3
合 計	402,995	498,767	△95,771	△19.2

*単体・連結ともに部分直接償却後の計数。

有価証券の評価損益等

(百万円)

[単体]	11年9月末	11年3月末	増 減
上 場 有 価 証 券 評 価 損 益	229,986	102,975	127,011
債 券	14,618	17,787	△3,168
株 式	217,245	87,878	129,367
そ の 他	△1,877	△2,690	812
非 上 場 有 価 証 券 評 価 損 益	24,967	14,131	10,835
債 券	7,410	5,095	2,315
株 式	16,663	8,743	7,919
そ の 他	893	292	600
上場・非上場有価証券評価損益	254,953	117,106	137,846
デリバティブ取引評価損益	△29,745	53,848	△83,594

[連結]	11年9月末
上場・非上場有価証券評価損益	257,391
デリバティブ取引評価損益	△32,725

連結自己資本比率（国際統一基準）の状況

(百万円)

	11年9月末	11年3月末	増 減	10年9月末
自 己 資 本	1,313,182	1,315,348	△2,165	1,140,930
T I E R I	779,853	761,566	18,286	624,961
連結子会社の少数株主持分 (海外特別目的子会社の優先出資証券)	89,204 (83,000)	89,054 (83,000)	149 (—)	— (—)
T I E R II	534,829	555,281	△20,452	515,968
土地再評価益の45%相当額	19,358	19,702	△344	—
一般貸倒引当金	63,775	64,552	△777	54,726
強制交換劣後社債	10,350	20,095	△9,745	110,000
劣後債務	441,345	450,931	△9,585	351,242
控 除 項 目 (△)	1,499	1,499	—	—
リ ス ク ア セ ッ ト	11,960,616	10,716,798	1,243,817	10,968,268
自 己 資 本 比 率	10.97%	12.27%	△1.30%	10.40%
(T I E R I 比 率)	(6.52%)	(7.10%)	(△0.58%)	(5.69%)

*単体自己資本比率は11.15%(T I E R I比率6.58%)。

平成11年度通期業績予想について

現在の金融環境が続く前提で、平成11年度通期の経常利益、当期利益の予想値は以下に記載した見込みとなっております。

(億円)

		前回予想	今回予想		増 減 (B) - (A)	
		1 1 年度 (A)	1 1 年度 (B)	中間期		
修 正 業 務 純 益		1,400	1,450	632	50	
業 務 純 益		1,000	950	421	△50	
貸 出 関 係 損 失 (△)		600	1,150	508	550	
	う ち 銀 行 勘 定	200	600	273	400	
	う ち 信 託 勘 定	400	550	235	150	
そ の 他 臨 時 損 益		△200	400	112	600	
経 常 利 益		600	700	236	100	
当 期 利 益		350	410	138	60	
1 株 当 た り 配 当 金		普通株式	7.00 円	7.00 円	3.50 円	—
		優先株式	6.08 円	6.08 円	3.04 円	—

(連結ベース)

経常利益	630	720	247	90
当期純利益	370	420	135	50

業務純益 [単体]	(百万円)	11年中間期	10年中間期	増 減
業務純益		42,176	87,874	△45,698
修正業務純益		63,288	125,315	△62,027
1人当たり業務純益(*1)		7.1	14.5	△7.4
1人当たり修正業務純益(*1)		10.7	20.6	△9.9

(*1)従業員数は期末計数。

資金粗利鞘 [単体]

(国内業務部門)	(%)	11年中間期	10年度	10年中間期
資金運用利回 (A)		1.87	1.99	2.07
資金調達利回 (B)		1.21	1.55	1.64
資金粗利鞘 (A) - (B)		0.66	0.44	0.43

<参考>

(国内3勘定)	(%)	11年中間期	10年度	10年中間期
資金運用利回 (A)		1.76	2.22	2.32
資金調達利回 (B)		0.94	1.14	1.19
資金粗利鞘 (A) - (B)		0.82	1.08	1.13

預金・貸出金残高 [単体]	11年中間期	10年度比	10年 中間期比	10年度	10年中間期
(銀行勘定) (百万円)					
預金 (末残)	6,178,352	354,575	△341,548	5,823,776	6,519,900
(平残)	6,066,977	△49,821	△559,628	6,116,798	6,626,605
貸出金 (末残)	7,305,303	△109,846	△938,114	7,415,150	8,243,418
(平残)	7,200,652	△1,043,362	△1,444,072	8,244,014	8,644,724

有価証券関係損益 [単体]	(百万円)	11年中間期	10年中間期	増 減
国債等債券損益 (5勘定戻)		△2,749	40,618	△43,368
売却益		60,926	78,705	△17,778
償還益		612	966	△353
売却損		53,923	28,621	25,302
償還損		10,318	5,780	4,538
償却		47	4,652	△4,604
株式等損益 (3勘定戻)		7,921	14,168	△6,247
売却益		39,699	31,460	8,238
売却損		26,529	7,268	19,261
償却		5,248	10,023	△4,774

経費の内訳 [単体]	(百万円)	11年中間期	10年中間期	増 減
経費 (臨時処理分除き)		69,564	71,050	△1,486
人件費		29,703	30,128	△425
物件費		36,761	37,634	△872
経費的税金		3,099	3,287	△188

人員、店舗数等 [単体]	11年9月末	11年3月末	増 減
従業員数 (人)	5,862	5,878	△16
国内本支店(*1)	54	55	△1
海外支店(*2)	6	6	—
(参考) 海外現地法人(*3)	5	5	—

(*1)出張所、代理店を除く。(*2)出張所、駐在員事務所を除く。(*3)特別目的会社は除く。

リスク管理債権の状況

(百万円、%)

[単体] 銀行勘定	11年9月末			11年3月末	10年9月末
		11年3月末比	10年9月末比		
破綻先債権額 a	71,702 (0.98)	△89,125 (△1.19)	△197,899 (△2.29)	160,827 (2.17)	269,601 (3.27)
延滞債権額 b	645,962 (8.84)	△2,239 (0.10)	216,175 (3.63)	648,201 (8.74)	429,787 (5.21)
3カ月以上延滞債権額 c	11,299 (0.15)	7,494 (0.10)	△13,764 (△0.15)	3,805 (0.05)	25,063 (0.30)
貸出条件緩和債権額 d	23,371 (0.32)	2,771 (0.04)	△359,679 (△4.33)	20,600 (0.28)	383,050 (4.65)
合 計 a+b+c+d	752,336 (10.30)	△81,097 (△0.94)	△355,165 (△3.13)	833,433 (11.24)	1,107,501 (13.43)
貸 出 金 残 高	7,305,303	△109,846	△938,114	7,415,150	8,243,418

信託勘定

破綻先債権額 a	11,516 (0.33)	△4,119 (△0.11)	△12,081 (△0.33)	15,635 (0.44)	23,597 (0.66)
延滞債権額 b	78,376 (2.27)	△10,816 (△0.26)	51,378 (1.51)	89,192 (2.53)	26,998 (0.76)
3カ月以上延滞債権額 c	5,049 (0.15)	2,022 (0.06)	△7,478 (△0.20)	3,027 (0.09)	12,527 (0.35)
貸出条件緩和債権額 d	5,094 (0.15)	△66 (—)	△13,689 (△0.38)	5,160 (0.15)	18,783 (0.53)
合 計 a+b+c+d	100,037 (2.90)	△12,977 (△0.30)	18,132 (0.60)	113,014 (3.20)	81,905 (2.30)
貸 出 金 残 高	3,451,291	△80,615	△104,368	3,531,906	3,555,660

銀行・信託勘定合計

破綻先債権額 a	83,218 (0.77)	△93,244 (△0.84)	△209,980 (△1.71)	176,462 (1.61)	293,198 (2.48)
延滞債権額 b	724,338 (6.73)	△13,055 (△0.01)	267,553 (2.86)	737,393 (6.74)	456,785 (3.87)
3カ月以上延滞債権額 c	16,348 (0.15)	9,516 (0.09)	△21,242 (△0.17)	6,832 (0.06)	37,590 (0.32)
貸出条件緩和債権額 d	28,465 (0.26)	2,705 (0.02)	△373,368 (△3.15)	25,760 (0.24)	401,833 (3.41)
合 計 a+b+c+d	852,373 (7.92)	△94,074 (△0.73)	△337,033 (△2.16)	946,447 (8.65)	1,189,406 (10.08)
貸 出 金 残 高	10,756,594	△190,461	△1,042,483	10,947,056	11,799,078

部分直接償却残高	488,795	67,079		421,715	
----------	---------	--------	--	---------	--

[連結] 銀行・信託勘定合計	11年9月末		11年3月末
		11年3月末比	
破綻先債権額 a	97,510 (0.91)	△93,425 (△0.84)	190,935 (1.75)
延滞債権額 b	706,446 (6.59)	△15,893 (△0.03)	722,339 (6.62)
3カ月以上延滞債権額 c	16,858 (0.16)	10,026 (0.10)	6,832 (0.06)
貸出条件緩和債権額 d	28,465 (0.27)	2,205 (0.03)	26,260 (0.24)
合 計 a+b+c+d	849,283 (7.93)	△97,083 (△0.75)	946,366 (8.68)
貸 出 金 残 高	10,713,155	△193,326	10,906,482

* 下段()内は、貸出金に対する比率。

** 単体・連結ともに11年3月末より自己査定の結果に基づく実質破綻先債権及び破綻懸念先債権を延滞債権として計上。

*** 単体・連結ともに11年3月末より部分直接償却後の計数。

リスク管理債権に対する引当率

[単体]	11年 9月末	11年 3月末比		11年 3月末	10年 9月末
		11年 3月末比	10年 9月末比		
部分直接償却前 (銀行勘定)	64.2	△1.8	△1.1	66.0	65.3
(銀行・信託勘定)	62.0	△1.1	△2.0	63.1	64.0
部分直接償却後 (銀行勘定)	41.0	△7.8		48.8	
(銀行・信託勘定)	40.2	△6.5		46.7	

[連結]	11年 9月末	11年 3月末比		11年 3月末
		11年 3月末比	10年 9月末比	
部分直接償却前 (銀行勘定)	69.2	△1.2	70.4	
(銀行・信託勘定)	66.6	△0.6	67.2	
部分直接償却後 (銀行勘定)	49.2	△6.3	55.5	
(銀行・信託勘定)	47.4	△5.3	52.7	

* 銀行勘定引当率は個別貸倒引当金、一般貸倒引当金又は特定海外債権引当勘定による引当率。

**銀行・信託勘定引当率は個別貸倒引当金、一般貸倒引当金、特定海外債権引当勘定、特別留保金又は債権償却準備金による引当率。

業種別貸出金とリスク管理債権 [単体]

【銀行・信託勘定合計】 (百万円)	11年 9月末 (うちリスク管理債権)			11年 3月末	10年 9月末
	11年 3月末比	10年 9月末比	10年 9月末比		
国内店分 除(特別国際金融取引勘定)	10,350,784 (803,188)	56,438	△571,909	10,294,346	10,922,693
製造業	1,317,565 (17,388)	70,056	117,743	1,247,509	1,199,822
農業	87 (—)	△654	△790	741	877
林業	910 (—)	187	151	723	759
漁業	513 (13)	△120	△120	633	633
鉱業	6,850 (76)	△12,928	△10,975	19,778	17,825
建設業	377,652 (7,293)	△7,476	△7,657	385,128	385,309
電気・ガス・熱供給・水道業	357,625 (6)	887	△13,623	356,738	371,248
運輸・通信業	583,228 (8,053)	19,752	19,964	563,476	563,264
卸売・小売業・飲食店	964,699 (28,588)	51,871	97,688	912,828	867,011
金融・保険業	2,290,386 (195,981)	148,015	162,366	2,142,371	2,128,020
不動産業	1,684,731 (386,737)	△46,509	△287,204	1,731,240	1,971,935
サービス業	1,625,941 (152,351)	△116,124	△492,912	1,742,065	2,118,853
地方公共団体	50,856 (—)	△842	△1,449	51,698	52,305
その他	1,089,740 (6,698)	△49,678	△155,092	1,139,418	1,244,832

債権放棄金額

(百万円)	11年中間期
債権放棄金額 (取引企業数)	1,707 社)

個人向けローン残高 [単体]

億円)	11年 9月末	11年 3月末	10年 9月末
個人向けローン	8,611	8,881	9,037
うち住宅ローン	4,595	4,739	4,813

中小企業向け貸出金 (実勢) [単体]

億円)	11年 9月末	11年 3月末	10年 9月末
中小企業向け貸出金 (イソハクトローンを除くベース)	38,868	38,654	37,732

* 不良債権処理等による残高増減要因を除く実勢ベース。

**銀行勘定及び元本補てん型の貸信勘定・合同勘定の合計ベース。

特定海外債権残高 [単体]

百万円)		11年 9月末			11年 3月末	10年 9月末		
			11年 3月末比	10年 9月末比				
債	権	額	16,901	△7,893	△14,423	24,794	31,325	
対	象	国	数	2 ヶ国	△2 ヶ国	△2 ヶ国	4 ヶ国	4 ヶ国

海外向け貸出金とリスク管理債権 [単体]

所在地ベース

*アルゼンチン、ブラジル、チリ、コロンビア、メキシコ

海外向け貸出金引当率 [単体]

所在地ベース (%)	11年 9月末			11年 3月末	増 減
		うち 日系	うち 非日系		
アジア	5.5	3.0	7.7	7.9	△2.4
うち 香港	0.9	0.8	1.2	1.3	△0.4
うち インドネシア	22.0	14.3	26.6	30.9	△8.9
うち シンガポール	0.1	0.2	0.1	0.4	△0.3
うち 中国	1.1	1.8	0.1	1.2	△0.1
うち タイ	6.3	1.9	12.5	12.1	△5.8
中南米主要国	0.1	—	0.1	0.0	0.1
ロシア	90.0	—	90.0	92.9	△2.9

*引当率は個別貸倒引当金、一般貸倒引当金又は特定海外債権引当勘定による引当率

共同債権買取機構向け貸出金と引当率 [単体]

百万円)	11年 9月末	11年 3月末	増 減
貸 出 金	15,280	23,912	△8,632
債 権 売 却 損 失 引 当 金	6,927	11,591	△4,664
引 当 率	45.3%	48.4%	△3.1%

以上